- L. 19. μγ'. Ἑὰν^{t)} ἐπὶ χρηματικῇ ὑποθέσει ἀκοντίσως τις C. IV. 20. ἐλκηται πρὸς μαρτυρίαν, εἰ μὲν αὐτὸς ἔκοντις ἐγγυητὴν βούλεται δοῦναι τῆς ἑαυτοῦ ἀποστάσεως, διδότω. μὴ βούλομενος δὲ παρούσειν ἔγγυητήν, μὴ ἔμβαλλέσθω δεσμωτηρίων, ἀλλ' ἐπομένουσθω μόνον, ὅτι παραγίνεται. εἰ γάρ ἐπὶ πάσῃ τῇ δίκῃ πιστεύομεν τῷ δρκῷ τοῦ μάρτυρος, πολλῷ μᾶλλον ὑπὲρ τῆς ἑαυτοῦ παροντισίας διμνύων ὄφελει πιστεύεσθαι. ἵνα δὲ μὴ παρεκτείνωνται οἱ μάρτυρες ἐν ταῖς ὑπὲρ τῶν ἄλλοις συμφερόντων δυσχερείαις, μὴ ἀναγκαῖσθωσαν^{u)} παραφυλάττειν τὸ δικαστήριον, εἰ μὴ ἐπὶ μόνας δέκα καὶ πέντε ἡμέρας μετὰ τὴν προσαγγέλεισαν αὐτοῖς ὑπόμνησιν ψηφιδωμένας. ἀλλὰ προνοεῖτωσαν δικαστοῖς δέκεσθαι τὴν διάγνωσιν, ἐφ' ἣ χρεία γέγονε τῆς τῶν μαρτυρῶν καταθέσεως, ἔξοντις ἔχοντες καὶ ἐν ἀπονοτιᾳ διατέρον μέρους δέκεσθαι αὐτῶν μαρτυρίαν, μόνον ἐτὸ ἔτερον μέρος ὑπομηνοθὲν παρὰ τῶν ἐκβιβαστῶν τῆς ὑποθέσεως οὐκ ἥθελησε παραγενέσθαι. παρατρέχοντισσαν δὲ πέντε καὶ δέκα ἡμερῶν ἀναχωρεῖτωσαν οἱ μάρτυρες τοῦ δικαστηρίου, καὶ μηκέτι εἰς δευτέραν ἐλέκτωσαν μαρτυρίαν. εἰ δὲ αὐτὸς δικάζων ὑπέρθηται τὴν διάγνωσιν ἢ τοὺς μάρτυρας δέξασθαι, οἰκοθεν ἀναπληρούτω τὴν ἐγενέθεν συμβάσαν διατέρῳ τῶν μερῶν ζημιάν.

Ἐάνⁱ⁾ ἐπὶ χρηματικῇ ὑποθέσει] Θεόδωρος. Οἱ καλούμενοι μαρτυρεῖν ἐπὶ χρηματικῇ δίκῃ ἔγγνως διδοτῶσαν· εἰ δὲ τούτων ἀποδούσιν, ἔξομοσονται, ὅτι παραγίνονται ἐπὶ τῷ λέγειν ὃ ἴσων. αὐτὸς οὖν ἐπὶ τῶν ἐγκληματικῶν οὐδὲν εἴρηται αὐτῆς τῇ διατάξει, ἀλλὰ περὶ μόνων τῶν χρηματικῶν, ἐν οἷς καὶ γέγονεν ἡ κανονοτομία εἰς τὸ ἐλέκτορα τοὺς μάρτυρας καὶ πρὸς ἀνόρχης παρὰ τὸν παλαιὸν νόμον· τὸ γάρ παλαιὸν οὐδεὶς ἔξ αγαγκης εἰς χρηματικὴν δίκην ἐμαρτύρει. [Sch. r. II. 577.]

Ἐπὶ μόνας δέκα καὶ πέντε ἡμέρας] Οἱ μαρτυροῦντες ἐπὶ χρηματικῶν αἰτιῶν οὐκ ἀγαγκάζονται προσμενεῖν τῷ δικαστηρίῳ πλέον τῶν ι. ἡμερῶν. Τὸ δέ ἔξωθεν, ὡς κεῖται βιβ. ζ. τιτ. ξβ. διατ. σ. οὐτὶ λαμβάνουσι καθ' ἄς διατριβῶνται ἡμέρας διπλανήματα παρὰ τῶν προσαγόντων αὐτοὺς κρίσει τοῦ δικαστοῦ. [Sch. s. II. 577.]

Οὐ μόνον ἀναγκάζονται μαρτυρεῖν, ἀλλὰ καὶ οἱ ἔχοντες πτυκτήν ἡ δικαιούματα συμβαλλόμενον, ἀγαγκάζονται καὶ ἀκοντεῖται παντεῖς, ὡς βιβ. ξβ. τιτ. α. κεφ. π. [Sch. s. II. 577.]

Σημείωσαι, ὅτι ἀπαιτούμενος δοῦναι ἔγγυητήν καὶ μὴ τούτο ποιῶν φυλακή^{u)} ἐμβύλλεται. Εἴτε καὶ βιβ. ζ. τιτ. η.

Thalelaeus ait, non utique per quinque, sed etiam per duos. Nam cum lex de probatione per testes loquitur, nec numerum adiicit, duo sufficiunt, ut dicitur cap. 12. huius tituli.

Puto, cum debitum scriptum est, et debitor, qui se solvisse dicit, solutionem vel confessionem scriptam profert. Et observa, quod ait constitutio, qui in scriptis confessi sunt, se debere. Cum autem debitum non scriptum est, non video, cur audiendus non sit debitor, qui solutionem aut confessionem creditoris tribus testibus sine scriptis probat. Semper enim lex comparative his, quae ex scripto fiunt, non scriptum opponit, ut ex hac constitutione patet. Cum autem scriptum deficit, probatio non scripta admittetur. Quaere cap. 45. them. 2. et 3. An et in confessione scripta quinque testes desiderabimus, vel etiam tres sufficient? Omnino enim lex tam in solutione non scripta, quam in confessione non scripta quinque testes exigit, ne quae sine scripto fiunt, potiora sint his, quae ex scripto. Cum autem et debitum in scriptis relatum est, et solutionis quoque confessio scripta est, non video, cur improbari debeat trium testium scripta depositio, cum eiusdem iuris eiusdemque potestatis sit, nec in aliquo deterioris conditionis.

XLIII. Si in causa pecuniaria¹⁾ invitū quis ad testimonium trahatur, si quidem sua sponte satisdare iudicō sistendi causa velit, satisdet. Sin autem nolit satisdare, non includatur carcere, sed iure tantum, se adfuturum. Si enim pro tota lite iuriuando testis credimus, multo magis ei credendum est iuranti, se adfuturum. Ne autem testes protrahantur in difficultatibus²⁾ pro alienis commodis, in iudicio permanere non cogantur, nisi quindecim tantum dies³⁾, a tempore factae iis admonitionis⁴⁾ computandos. Sed iudices provideant cognitionem suscipere, in qua testium depositio necessaria fuit, et licentiam habeant, etiam alterutra parte absente⁴⁾ testimonium eorum accipere, si altera pars per executores litiis⁵⁾ admonita venire noluerit⁶⁾. Praeterlapsis autem quindecim diebus testes a iudicio discedant, nec iterum evocentur testimonii dicendi causa. Sin autem iudex cognitionem distulerit, vel testes accipere frustretur, de suo resarciat⁷⁾ damnum inde illatum alteruti parti.

1) si in causa pecuniaria] Theodorus. Evidenti, ut testimonium dicant in pecuniaria causa, satisdant: vel si satisdare non possint, iurent, se adfuturos, ut dicant, quae sciunt. Ergo de causis criminalibus nihil dicitur in constitutione, sed tantum de pecuniariis causis, in quibus etiam hoc innovatum est contra ius vetus, ut testes etiam inviti trahantur: nam olim in causa pecuniaria nemo ex necessitate testimonium dicitur.

2) quindecim tantum dies] Qui testimonium dicunt in causis pecuniariis, non coguntur in iudicio permanere ultra quindecim dies. Scias autem extrinsecus, ut habetur lib. 7. tit. 62. const. 6. testes in dies, quos permanent, sumtus officio iudicis consequi ab iis, qui eos producent.

Non solum testimonium dicere coguntur, sed et qui codicem vel instrumentum habent profuturum, ea exhibere et inviti coguntur, ut lib. 22. tit. 1. cap. 80.

Nota eum, a quo fideiussor petitur, in custodium coniici, si non det. Quaere et lib. 7. tit. 8. cap. 2. et

ss) Fabr. ἐσεῖται. t) Argumentum L. 19. C. h. t. brevissime tradunt Attal. tit. 16. §. 18. et Harm. I. 6. §. 17.

tt) Sic lego. Eab. ἀναγκαῖσθωσαν. u) Fabr. in marg. ισ. οὐκ,

καφ. β. καὶ ὅτι ἀπὸ τῆς παρούσης διαιτ. καὶ ἐπὶ τῶν χρηματικῶν ἀναγκάζονται μαρτυρεῖν γνώσκοντες τὴν ἀλήθειαν. [Sch. s. II. 577.]

Ἀηδονότι ἐγ τοῖς αὐτοῖς διάγοντες τόποις· εἰ γὰρ ἐν ἑτέροις διάγονοις, οὐδὲ ἔλκονται, ὡς εἴσησται ἐν τῇ ισ'. διαιτ. τούτον τοῦ τιτ. [Sch. a. II. 578.]

μετὰ τὴν προσαχθεῖσαν αὐτοῖς ὑπόμνησιν] Ψηφιζομένων τῶν ἡμερῶν τοῖς μάρτυρις μετὰ τὴν ὑπομνησίην προσενεχθεῖσαν τῷ καθ' οὐ παρέχουσιν. [Sch. t. II. 578.]